
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO INFORMATICO
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO - PGLCRL57M26D612J
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO - PGLCRL57M26D612J

Oggetto: Affidamento < E. 5000,00
Sostituzione di apparati di rete danneggiati. Affidamento della fornitura dei nuovi apparati di rete a 
SMAU-GFI S.r.l. . Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 3.477,00 (euro 2.850,00 di 
imponibile; aliquota IVA 22%) quale spesa di investimento inclusa nel piano degli investimenti 
2019-2021.

CIG: Z2F297DD79

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato atto che le risorse informatiche dell'Istituto sono collegate da un sistema di rete entro il quale
le comunicazioni tra apparati centrali, postazioni di lavoro e altre apparecchiature sono effettuate
tramite  commutatori  (switch)  centrali  e  periferici,  quest'ultimi  a  presidio  di  sezioni  di  rete
corrispondenti a gruppi di postazioni di lavoro

Rilevato  che  il  2  agosto  u.s.  hanno cessato  di  funzionare  n.  2  switch,  uno corrispondente  alla
sezione di rete costituita dalle postazioni di  lavoro degli uffici  amministrativi  e l'altro installato
entro l'apparato centrale di rete, e ciò ha determinato l'interruzione dell'attività di lavoro degli uffici
amministrativi, in quanto impossibilitati a collegarsi a programmi, archivi, posta elettronica ed alle
altre risorse informatiche di rete

Dato atto che:
a) quanto sopra descritto è stato presumibilmente causato da una serie di sbalzi di tensione elettrica
che hanno provocato ripetute interruzioni di erogazione di energia e la temporanea disconnesione
dalla rete dei computer e delle altre risorse informatiche;
b) è  stato accertato dal  funzionario tecnico-informatico dell'Ente il  danneggiamento permanente
delle apparecchiature sopra indicate e la loro conseguente non utilizzabilità;
c) il 5 agosto è stata predisposta dallo stesso personale dell'Ente una soluzione provvisoria mediante
collegamenti volanti tra punti di rete diversi da quelli interessati dal guasto e ciò ha consentito la
ripersa del lavoro da parte degli uffici amministrativi, anche se in condizioni di ridotta efficienza e
sicurezza;
d)  alla  luce  delle  considerazioni  sopra  riportate,  il  7  agosto  è  stata  trasmessa  alla  Società  che
fornisce  ad  IRPET il  servizio  di  brokeraggio  e  di  consulenza  assicurativa  denuncia  di  sinistro
relativa  ai  danneggiamenti  alle  apparecchiature  elettroniche  sopra  specificate,  nell'ambito  delle
polizze  assicurative  “All  Risk  Diversi”  ed “Elettronica”,  di  cui  IRPET è  contraente,  al  fine  di
richiedere la copertura dei costi derivanti dalla circostanza sopra descritta, nei termini disposti dalle



condizioni di polizza

Considerato  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  sostituzione  delle  apparecchiature  sopra
specificate con altre nuove aventi le medesime caratteristiche, al fine di rendere stabili, efficienti e
sicuri i collegamenti tra postazioni di lavoro e sistema di rete

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56, prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296,
come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145, non si rende
necessario  il  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  ad  altri  mercati
elettronici  o  al  sistema telematico  messo a  disposizione  dalla  centrale  regionale di  riferimento,
stante una stima di spesa inferiore ad euro 5.000,00

Vista  la  determinazione  del  Direttore  n.  7  del  20/02/2017  che  contiene  le  indicazioni  per
l’effettuazione da parte di IRPET delle procedure negoziate per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs
50/2016

Ritenuto opportuno richiedere preventivi di spesa ai tre operatori economici di seguito elencati, in
grado di fornire gli apparecchi necessari:
SMAU-GFI S.r.l., con sede a Terranuova Bracciolini (AR);
HALLEY TOSCANA S.r.l., con sede ad Empoli (FI);
TT TECNOSISTEMI S.p.a., con sede a Prato

Dato atto che al  12 agosto 2019, termine di  scadenza per la presentazione delle offerte,  hanno
presentato offerta le Imprese SMAU-GFI e HALLEY TOSCANA, registrata al protocollo di IRPET
rispettivamente con n. 1683 e n. 1684 del 12/08/2019

Considerato  che  l'offerta  di  SMAU-GFI  propone  apparecchi  conformi  alle  specifiche  tecniche
richieste  da  IRPET,  secondo  quanto  accertato  dal  funzionario  tecnico-informatico  dell'Ente,  ed
indica  un  prezzo  complessivo  di  euro  2.850,00,  al  netto  di  IVA,  inferiore  al  prezzo  indicato
nell'offerta presentata da HALLEY TOSCANA

Dato atto di quanto stabilito dalla sopra richiamata determinazione del Direttore n. 7 del 20/2/2017
in materia di verifica delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 in ordine
al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 ed in particolare di quanto stabilito
all’art. 1, punto d), del dispositivo relativamente alle procedure di affidamento di importo inferiore
ad euro 20.000,00 

Viste le risultanze della visura camerale relativa a SMAU-GFI S.r.l.

Visto l’esito positivo della verifica sul documento unico di regolarità contributiva (DURC) relativo
a SMAU-GFI S.r.l., già acquisito da questo Ente ed in scadenza il 18/10/2019

Visto il piano degli investimenti 2019-2021, nelle risultanze di cui al bilancio preventivo economico
per l'esercizio 2019 adottato dal Direttore di IRPET con determinazione n. 54 del 28/11/2018 ed



approvato in via  definitiva da Regione Toscana con delibera della  Giunta regionale n.  201 del
25/02/2019, entro il quale è iscritto un valore di acquisto di beni durevoli materiali del gruppo
omogeneo  “Hardware”  pari  ad  euro  10.000,00,  interamente  finanziato  da  fonti  interne
(autofinanziamento derivante dall'ammortamento)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato in
via definitiva da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del
Direttore n. 5 del 25/01/2019, nelle risultanze di cui alla V^ variazione del medesimo documento,
adottata dal Direttore con determinazione n. 33 del 14/06/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET e conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n.  5  del  25/01/2019  di  adozione  del  documento  dei  piani  di  gestione  per  l’esercizio  2019,  in
sostituzione del dirigente responsabile del Servizio Informatica, temporaneamente assente, secondo
quanto disposto dal Direttore di IRPET con lettera del 14/06/2019, n. 1264 di protocollo

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di affidare a SMAU-GFI S.r.l., con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui
integralmente riportate,  la fornitura dei beni di seguito descritti:
- n. 2 switch Aruba 2930F 24G PoE + 4SFP, al prezzo unitario di euro 1.200,00
- n. 5 transceiver Aruba 1G SFP LC SX 500m OM2 MMF, al prezzo unitario di euro 90,00
al prezzo complessivo di euro 2.850,00, oltre ad IVA nella misura di legge (CIG Z2F297DD79);

2. di autorizzare la spesa complessiva di euro 3.477,00, comprensiva di IVA con aliquota del 22%,
quale  costo  da  sostenere  in  esecuzione  del  presente  provvedimento,  nella  forma  di  quote  di
ammortamento  annuali  corrispondenti  all'aliquota  di  ammortamento  del  gruppo  omogeneo  di
immobilizzazioni  materiali  “Hardware”,  come  stabilita  nei  “Principi  contabili  per  gli  enti
strumentali della Regione Toscana – Principio n. 3 – Immobilizzazioni materiali”, Allegato n. 1 alla
delibera della Giunta regionale n. 496 del 16/04/2019;

3. di designare il dott.  Francesco De Meo, dipendente di IRPET con la qualifica di funzionario
tecnico-informatico,  quale  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  di  fornitura  di  cui  al  presente
provvedimento,  nonché soggetto  competente  agli  adempimenti  di  cui  all'art.  21,  comma 2,  del
vigente regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET.


